教 务 通 知

2026年 第1期 总第537期
四平职业大学教务处                      二〇二六年二月

关于开展2025—2026学年第二学期
期初教学检查的通知
各教学单位：
为确保新学期教学工作的顺利开展，提高教学质量，加强教学管理，结合当前教育管理要求和技术应用背景，依据学校教学工作安排，开学后对全校期初教学工作准备及运行情况进行检查，现将有关事项通知如下：
一. 检查时间：

  1、学院自查时间：3月2日—3月6日

  2、教务处检查时间：3月9日—3月13日
二．期初教学检查的主要内容
（一）教学秩序
1、检查任课教师到位情况；
2、检查学生到位情况；
3、CAI教室及机房、实验室的准备情况；
4、学生与教师所用教材到位情况。
（二）教学准备情况
1、教学指导性文件
  各学院应根据《关于进一步加强教案规范化管理的补充通知》的要求，认真检查本部门任课教师的教案（两周的提前量，新开课的需6周的提前量；并且要求用新版教案格式编写）、授课计划、教学资料等相应教学指导性文件的准备情况，以确保教学改革的有效进行，提高授课质量，要求如实记录。
注：
如有过程考核，在课程考核方案中要具体说明，包括考核的计划时间、考核知识点或技能点及所占比例等。
各专业负责人要对本专业的授课教师的课程考核方案认真审核，特别是有过程考核的课程，对于不合格的考核方案要严格调整。
新任教师及外聘教师的教学材料需重点核查，确保符合规范。
2、实践性教学环节安排落实情况。主要内容包括：
（1）各学院做好参加校内外实习、实训课程的安全教育工作，确保学生在实习、实训期间的人身安全,各学院必须对校内实习、实训场所进行全面的安全检查，确保实习、实训场所的安全，在必要的安全提示地点必须贴有安全警示标志或安全防范设施。
（2）各学院实习、实训室的具体情况，包括地点、管理人员、满足正常教学的设备设施到位等情况。
（3）各学院及所属专业负责人及时通知有实验课的任课教师，根据课表填写授课计划，专业负责人审核后，必须在3月6日前交实验室所属学院安排实验室课表。
（4）各实验室负责人落实本实验室课表并将课程表粘贴在实验室门口，并必须在开学第1周内将实验室课表报送至教务处教务科。
（5）承担实验教学任务的任课教师准备实验指导书等教学必备材料并与实验室负责人协商实验所用器件及软件等相关问题。
（6）本学期安排的各种实习、实训教学环节的联系、准备以及落实情况。各学院将各专业（班）实习实训方案(包括时间、地点、内容、学生数、指导教师、具体指导方式等) 经院部领导审核签字后，在开学后两周内报送至教务处教务科。实习实训方案是教务处检查此项工作并核算教师工作量的依据，如实习实训方案不能及时上报，教务处将不核算指导教师工作量。
（7）对各实验室、校内实习、实训场所设备数量及完好情况做全面清查，做好记录，相关人员签字备查。
（8）各实验室、校内实习、实训场所必须备有教师上课签到本、设备维修记录本，以保证如实记录实践教学环节运行情况，教务处将不定期检查。
（9）各学院的课程过程考核统计表必须3月6日前报教务处。
（10）过程考核原则上不占授课学时，实操类等课程需占授课学时的需要按院填写《过程考核实际情况说明表》，由各学院主管院长签字报教务处备查。
3、上学期期末考试成绩登记汇总情况（务必在第一周内完成）。
4、上学期期末试卷（主要检查试卷分析）、作品形式考试（答辩记录）归档情况。
（三）评估工作
1、评估工作任务落实责任情况，要求每项工作责任到人、列出明细表，教务处去检查时审查合格带回。
2、上学期评估资料，按《教育教学关键要素评估指标》（试行）中评审准备主要材料归档情况（责任部门是教务处及各学院）。

（四）教学管理类
主要检查教学运行情况。尤其是教学计划的执行、教学任务的落实情况，特别是课表（课程、任课教师、教室、教学班级）的执行情况，发现问题，及时与教务处教务科联系。
（五）教学保障类
1、图书馆及各学院检查学生教材的发放与领取情况。
2、各学院检查课堂教学环境情况（教室桌椅、黑板及教学设备、照明状况等），发现问题及时与有关部门联系解决。
3、各教学单位要落实责任，在第一周内对所属实验室、计算机房等教学场所的安全与设备运行情况进行全面检查，保证使用安全，如发现问题及时协调解决。
（六）岗位实习类
1、实习学生去向表填报与提交
各学院需认真梳理实习学生信息，如实填报附件1.《实习学生去向表》，并于2026 年 3 月 10 日前将电子版发送至邮箱1915384808@qq.com；纸制版：纸制版提交至实训楼 807 教务处办公室，需确保材料签字、盖章齐全。
2、工学云平台实习数据审核与管理
严格对照《职业学校学生实习管理规定》中的1 个“严禁”，27 个“不得”要求，全面审核工学云平台上的学生实习数据，坚决杜绝违规实习行为，依法依规保障学生各项权益。督促学生及时更新平台数据信息，确保数据完整、准确，无遗漏、无错误；重点核查三方协议（学校、学生、实习单位）中的各方名称、加盖印章、签订时间等关键信息，需清晰可辨、无模糊遗漏。
实习指导教师需及时批阅学生提交的实习日志，做好指导记录；对于已结束的实习，各学院需及时整理相关纸制版材料，按规范完成归档，确保材料留存完整。
3、新启动实习的数据填报要求
新启动的学生实习，除按常规要求在工学云平台完成相关信息填报外，需同步在教育部国家实习管理平台进行数据填报，确保两个平台的数据一致、准确无误。
新启动实习前，各学院需提前向教务处提交实习计划（明确实习目标、内容、时间安排、指导教师配置等）及购买实习责任险的学生信息表（确保信息完整，无遗漏学生），经教务处审核通过后，方可启动实习。
三、期初教学检查工作的组织
（一）各学院主管教学的领导负责期初教学检查工作，拟定自查工作计划，对本院情况进行全面检查，包括教案（两周的提前量，新开课的需6周的提前量）、授课计划、教学资料等，重点检查授课教案（必须是本学期新教案；并且要求用新版教案格式编写）、对上报过程考核课程的考核方案进行自查。
（二）对新开课/开新课的教师进行听课。
（三）对检查中发现的问题应积极协调，妥善处理，采取相应措施，预防问题的再次发生。
（四）3月6日前各学院上报经本学院主管教学的院长签字的《期初教学自查报告》，交于教务处教学质量管理科。期初教学工作中的成效、存在问题及相应整改措施，对需要相关部门协调解决的，可提出建议。
（五）教务处将对新开课/开新课的教师进行随机听课，并于3月13日前派专人到各学院进行检查，教务处教学质量管理科将结合各学院（部）自查和抽查的情况，汇总检查结果，并向全校通报。
                                    教务处
                2026年2月28日
附表1：过程考核上报统计表.xls
附表2：过程考核中测试记录单.xls
附表3：过程考核实际情况说明表.xls
附表4：实习学生去向表.xls
PAGE
5